
Nº 85, segunda-feira, 6 de maio de 2013 101ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013050600101

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

4- Total mensal de processos revistos e lançados no Sistema de Apreciação e Registro dos Atos de Admissão e Concessões do Tribunal de Contas
da União (SISAC) por servidor executante da tarefa.
Fórmula de cálculo: Total de processos em estoque / quantidade de servidores na execução da tarefa / 12
Unidade de medida: Unidade Periodicidade: Anual Fonte: GT da Portaria nº 1938/2011
Valor de referência: 5 processos/mês/servidor Apurado em: 07/2012
Previsto setembro 2012 a agosto 2013:> 5

Diretoria de
Te c n o l o g i a
da Informa-

ção

Promover o aperfeiçoamento da governança de
Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
do MP.

1 - Quantidade de conjunto de processos de TIC implantados

Fórmula de cálculo: Soma de quantidade de conjuntos de processos de TIC implantados
Unidade de medida: Unidade Periodicidade: Anual Fonte: Controle Interno da DTI
Valor de referência: 0 Apurado em: 10/12
Previsto setembro 2012 a agosto 2013: 02

Assessoria
Especial pa-
ra Moderni-

za
ção da Ges-

tão

Assessorar a Ministra de Estado na coordenação,
gerenciamento e apoio técnico a projetos especiais
de modernização da gestão pública, relacionados
a temas e áreas estratégicas de Governo.

1 - Percentual de projetos acompanhados pela assessoria especial para modernização da gestão utilizando metodologia de gestão de projetos.

Fórmula de cálculo: percentual
Unidade de medida: Percentual Periodicidade: Anual Fonte: Assessoria Especial para Modernização

da Gestão
Valor de referência: Sem histórico anterior Apurado em: Sem histórico anterior
Previsto setembro 2012 a agosto 2013: 70%

PORTARIA Nº 146, DE 3 DE MAIO DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista a delegação de competência prevista no art. 10 do Decreto nº 6.944,
de 21 de agosto de 2009, resolve:

Art. 1º Ficam acrescidos vinte e três (23) cargos de Analista em Tecnologia da Informação, do
Plano Geral de Cargos do Poder Executivo, do Quadro de Pessoal do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, ao quantitativo autorizado pela Portaria MP nº 513, de 24 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2012, Seção 1, página 11 9 .

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições da Portaria MP nº 513, de 2012.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIRIAM BELCHIOR

PORTARIA No- 147, DE 3 DE MAIO DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 8o, inciso II, do Decreto no 7.995, de 2 de maio de
2013, resolve:

Art. 1o Detalhar a programação de movimentação e empenho de que trata o Anexo I do Decreto
no 7.995, de 2 de maio de 2013, na forma dos Anexos I, II, III, IV, V, VI e VII desta Portaria.

Art. 2o As ações relacionadas no Anexo VI do Decreto no 7.995, de 2013, correspondem à
programação constante dos Anexos VI e VII desta Portaria.

Art. 3o Delegar competência ao Secretário de Orçamento Federal para:
I - remanejar e ajustar a programação estabelecida para os órgãos e unidades orçamentárias

relacionados no Anexo I do Decreto no 7.995, de 2013; e
II - ajustar os detalhamentos constantes dos Anexos desta Portaria.
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIRIAM BELCHIOR

ANEXO I
PROGRAMAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO

R$ 1,00
ÓRGÃOS E/0U UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS LEI DISPONÍVEL (*)

(*) Até Agosto Até Dezembro

20000 Presidência da República 789.495.229 776.374.024 789.495.229
22000 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 2.743.537.552 1.369.530.880 2.743.537.552
24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 6.200.032.287 5.914.848.123 6.200.032.287
25000 Ministério da Fazenda 3.622.473.483 3.617.473.483 3.622.473.483
26000 Ministério da Educação 7.821.132.128 5.772.951.520 7.821.132.128
28000 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Ex-

terior (**)
496.606.488 344.060.266 496.606.488

30000 Ministério da Justiça 4.386.571.423 3.824.727.965 4.386.571.423
32000 Ministério de Minas e Energia 492.812.240 375.062.240 492.812.240
33000 Ministério da Previdência Social 1.858.368.931 1.836.163.287 1.858.368.931
35000 Ministério das Relações Exteriores 946.766.327 946.766.327 946.766.327
36000 Ministério da Saúde 18.720.224.684 14.091.677.569 18.720.224.684
38000 Ministério do Trabalho e Emprego 1.198.386.275 1.021.029.273 1.198.386.275
39000 Ministério dos Transportes 2.098.030.872 1.048.846.761 2.098.030.872
41000 Ministério das Comunicações 782.791.095 766.941.095 782.791.095
42000 Ministério da Cultura 1 . 5 9 2 . 5 3 4 . 4 11 889.971.224 1 . 5 9 2 . 5 3 4 . 4 11
44000 Ministério do Meio Ambiente 9 11 . 9 0 6 . 6 4 8 859.393.406 9 11 . 9 0 6 . 6 4 8
47000 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 1.039.251.419 1.039.051.419 1.039.251.419
49000 Ministério do Desenvolvimento Agrário 3.219.180.931 2.618.747.994 3.219.180.931
51000 Ministério do Esporte 2.381.797.627 893.317.306 2.381.797.627
52000 Ministério da Defesa 8.528.978.045 7.496.819.378 8.528.978.045
53000 Ministério da Integração Nacional 2.154.630.473 560.394.308 2.154.630.473
54000 Ministério do Turismo 2.657.255.669 7 2 9 . 7 1 2 . 11 4 2.657.255.669
55000 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 5.732.716.773 5.609.084.018 5.732.716.773
56000 Ministério das Cidades 5.365.232.391 590.257.120 5.365.232.391
58000 Ministério da Pesca e Aquicultura 593.488.772 262.071.364 593.488.772
60000 Gabinete da Vice-Presidência da República 5.023.000 5.023.000 5.023.000
61000 Secretaria de Assuntos Estratégicos 73.833.388 68.833.388 73.833.388
62000 Secretaria de Aviação Civil 698.327.882 619.300.455 698.327.882

63000 Advocacia-Geral da União 253.292.200 253.292.200 253.292.200
64000 Secretaria de Direitos Humanos 320.152.225 208.520.995 320.152.225
65000 Secretaria de Políticas para as Mulheres 182.722.500 100.500.000 182.722.500
66000 Controladoria-Geral da União 84.228.750 84.228.750 84.228.750
67000 Secretaria de Políticas de Promoção de Igualdade Racial 49.400.000 31.000.000 49.400.000
68000 Secretaria de Portos 219.920.978 142.315.147 219.920.978
69000 Secretaria da Micro e Pequena Empresa (**) 53.050.000 0 53.050.000
71000 Encargos Financeiros da União 327.871.009 327.871.009 327.871.009
73000 Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios 14.765.000 14.715.000 14.765.000
74902 Rec. Superv. Fundo Financ. Est. Ensino Superior/FIEES-

MEC
135.853.000 135.853.000 135.853.000

74912 Rec. Superv. Fundo Nac. de Cultura 6.800.000 6.800.000 6.800.000

TO TA L 88.759.442.105 65.253.525.408 88.759.442.105

Fontes: Todas as fontes, exceto 112, 150, 250, e suas correspondentes, resultantes da incorporação de

saldos de exercícios anteriores.

(*) Contemplam alterações decorrentes de modificação de identificador de resultado primário.

(**) Considerada a transferência de dotações efetivada pelo Decreto de 29 de abril de 2013, publicado

no Diário Oficial da União de 30 de abril de 2013.

ANEXO II
PROGRAMAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO

R$ 1,00
ÓRGÃOS E/0U UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS LEI DISPONÍVEL

Até Agosto Até Dezembro

20000 Presidência da República 144.225.976 144.225.976 144.225.976
22000 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 175.563.820 175.563.820 175.563.820
24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 737.917.377 737.917.377 737.917.377
25000 Ministério da Fazenda 1.188.543.017 1.188.543.017 1.188.543.017
26000 Ministério da Educação 1.412.376.042 1.408.155.564 1.412.376.042
28000 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Ex-

terior (*)
738.318.744 738.318.744 738.318.744

30000 Ministério da Justiça 38.556.813 38.556.813 38.556.813
32000 Ministério de Minas e Energia 111 . 2 7 9 . 7 6 0 111 . 2 7 9 . 7 6 0 111 . 2 7 9 . 7 6 0
33000 Ministério da Previdência Social 168.697.913 168.697.913 168.697.913
35000 Ministério das Relações Exteriores 3.261.273 3.261.273 3.261.273
36000 Ministério da Saúde 105.249.272 105.249.272 105.249.272
38000 Ministério do Trabalho e Emprego 291.127 291.127 291.127
39000 Ministério dos Transportes 78.574.203 78.574.203 78.574.203
41000 Ministério das Comunicações 978.625 978.625 978.625
42000 Ministério da Cultura 28.486.476 28.486.476 28.486.476
44000 Ministério do Meio Ambiente 133.779.794 133.779.794 133.779.794
47000 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 36.451.309 36.451.309 36.451.309
49000 Ministério do Desenvolvimento Agrário 69.810.969 69.810.969 69.810.969
51000 Ministério do Esporte 13.214.482 13.214.482 13.214.482
52000 Ministério da Defesa 2.107.090.300 2.107.090.300 2.107.090.300
53000 Ministério da Integração Nacional 80.016.824 80.016.824 80.016.824
54000 Ministério do Turismo 25.786 25.786 25.786
55000 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 747.322 747.322 747.322
56000 Ministério das Cidades 279.264.180 279.264.180 279.264.180
58000 Ministério da Pesca e Aquicultura 1.653.636 1.653.636 1.653.636
61000 Secretaria de Assuntos Estratégicos 1.410.612 1.410.612 1.410.612
62000 Secretaria de Aviação Civil 84.233.545 84.233.545 84.233.545
68000 Secretaria de Portos 4.297.859 4.297.859 4.297.859
69000 Secretaria da Micro e Pequena Empresa (*) 677.990 677.990 677.990

TO TA L 7.744.995.046 7.740.774.568 7.744.995.046

Fontes: 150, 250, e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios an-

teriores.

(*) Considerada a transferência de dotações efetivada pelo Decreto de 29 de abril de 2013, publicado no

Diário Oficial da União de 30 de abril de 2013.
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